b. Rincian saldo transaksi dengan pihak berelasi:

2024 2023

Rp Rp

Aset

Kas di bank 42.833.234 170.061.076

Piutang kerja sama PUMK kepada BRI 1.421.558.639 1.166.553.602

Piutang PUMK kepada mitra binaan - kerja sama BRI 715.105.887 536.967.372

Jumlah 2.179.497.760 1.873.582.050

Presentase jumlah aset kepada pihak berelasi

terhadap jumlah aset 97,77% 62,02%

Pendapatan

Pendapatan jasa giro 3.330.078 9.723.903

Presentase jumlah pendapatan kepada pihak

berelasi terhadap jumlah pendapatan 11,55% 17,85%

Beban

Beban administrasi bank 691.010 1.969.577

Presentase jumlah beban kepada pihak berelasi

terhadap jumlah beban 0,08% 2,31%

PT PERUSAHAAN PERDAGANGAN INDONESIA
PROGRAM PENDANAAN USAHA MIKRO DAN USAHA KECIL
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN (Lanjutan)
Untuk Tahun-tahun yang Berakhir
Pada Tanggal 31 Desember 2024 dan 2023
(Disajikan dalam Rupiah Penuh, Kecuali Dinyatakan Lain)

18

13. Reklasifikasi

Laporan Posisi Keuangan dan Laporan Aktivitas tanggal 31 Desember 2023 telah diklasifikasikan
ulang sebagai berikut:

Sebelum Reklasifikasi Reklasifikasi Setelah Reklasifikasi

LAPORAN POSISI KEUANGAN

Aset Tidak Lancar

Piutang kerja sama Program PUMK

kepada BRI -- 1.166.553.602 1.166.553.602

Piutang kerja sama Program PUMK

kepada mitra binaan -- 536.967.372 536.967.372

Piutang kerja sama Program Pendanaan

Usaha Mikro dan Usaha Kecil

melalui BRI 1.703.520.974 (1.703.520.974) --

Piutang bermasalah sektor

perdagangan 1.751.532.044 (737.625.288) 1.013.906.756

Penyisihan piutang bermasalah

sektor perdagangan (1.751.532.044) 737.625.288 (1.013.906.756)

Piutang bermasalah sektor

lain-lain 26.156.067 737.625.288 763.781.355

Penyisihan piutang bermasalah

sektor lain-lain (26.156.067) (737.625.288) (763.781.355)

Subjumlah Aset Tidak Lancar 1.703.520.974 -- 1.703.520.974

LAPORAN AKTIVITAS

Pendapatan

Pemulihan peyisihan penurunan

nilai piutang mitra binaan 17.094.075 (17.094.075) --

Pendapatan pemulihan piutang bermasalah 158.120.000 (158.120.000) --

Subjumlah Pendapatan 175.214.075 (175.214.075) --

Beban

Beban penyisihan penurunan nilai

piutang mitra binaan (87.985.537) 17.094.075 (70.891.462)

Beban penyisihan (pemulihan)

penurunan piutang -- 158.120.000 158.120.000

Subjumlah Beban (87.985.537) 175.214.075 87.228.538

Jumlah 1.790.749.512 -- 1.790.749.512

31 Desember 2023

14. Standar Akuntansi Keuangan Baru yang Telah Disahkan Namun Belum Berlaku Efektif

Pada 30 Juni 2021, Dewan Standar Akuntansi Keuangan Ikatan Akuntan Indonesia (“DSAK IAI”)
telah mengesahkan Standar Akuntansi Keuangan Entitas Privat (“SAK EP”) yang merupakan hasil
adopsi dari IFRS for SMEs dengan mempertimbangkan kondisi di Indonesia. SAK EP akan berlaku
efektif pada 2025 dan diizinkan untuk diterapkan lebih awal. SAK EP akan menggantikan SAK
Entitas Tanpa Akuntabilitas Publik (“ETAP”).

Pada saat penerbitan laporan keuangan PUMK, Pengurus masih mempelajari dampak yang